
Jászberény is, mint szerte az 
országban legnagyobb része a váro
soknak, erőtlen, vértelen pontja a 
sokszorosan igénybe vett, különféle 
terhek alatt görnyedező vidéki társa
dalomnak. A mult szabadelvű kor
rupt-rendszer nem támogatta, sok 
tekintetben felszívta erejét, életerejé
nek hajtásait tördelte politikai bosz-
szuból. A mult évek nemzeti korma
ivá megtette a kezdeményező lépé
seket a vidéki városok fejlesztésére s 
máris sokat tett a vidéki városok 
kulturális és gazdasági ápo lá sá ra , 
mert azt nemzeti feladatnak tekin
tette. 

Mi is megkaptuk volna jogos 
kívánságainkat, illetve kulturális té
nyezőink hatalmas szaporodásán kívül 
gazdasági és igazságügyi rekompen-

zációkat, ha az önálló bankos akar-
nokok fel nem borítják az ország 
szekerét. De Így a jelszavas dútumos 
heccek szájhazafiai nagy árt fizet
tettek velünk jászbeiényiekkel is, pe
dig a mi sokat szenvedett, elmaradott 
városunkra ugyancsak ráférne egy 
kis egés/sc;:cs i'eilesztés. 

A mostani kormány elnök a nem
zeti munkapárt alakuló-gyűlésé'; szin
tén olvasott fel valami olyasfélét, 
hogy a vidéki várolök csillagolt, me
lyeknek fényt kell adni. De óvatos 
tojástáncot járván a jelszavak között , 
itt is csak általánosságban beszélt, 
nem jelölte meg határozottan az irány
elveket, amiket a városok támogatá
sában követni akar s igv nem lehet 
tudni, hogy a varosok felvirágoztatása 
valóban őszinte terve-e vagy e szép 

nyilatkozatok esak .ura valók, hogy 
a városok mint eddig is a szebb 
jövőbe veteti bizalommal — szerve
zetlenül várjanak a sült galambra. 

A városok fejlesztésének irányí
tására indított országos akció előér-
íekezletén két hete, Budapest koro
názatlan királya, !. Vázsonyi Vilmos 
kikelve a nemzet gerincét alkotó ag
ráriusok irányzata ellen, s ezzel szem
ben a kereskedelem és ipar „dolgozó" 
munkásait védelmezve mondott 
egy-két igazságot is. A városi pol
gárság szerinte azért nem komoly té
nyező a politikában, meri szervezete, 
akarata nincs. Rossz szokása, hogy 
mindig csatlakozik a mindenkori kor
mányokhoz, ugy hogy egyszerűen in-
ventáríumnak, leltári tárgynak tekintik 
amit csak át kell venni. 

T Á R C A . 
Az első vihar. 

írta: Kiss Menyhért. 

Havas téti délután a rokokó formájú 
kemeBCC mellet egy asszony hangosan el
sírta magái A környezete, bútorok, szé
kek, képek, függönyök s magi a vénanyó-
ként duruzsol. > kályha nem tették indokolt
tá ezt a nagy értékenykedést. Tehát ben
sőbb ok után kell kutatni, ha a könnyei
vel, bánatával tisztába akarunk jönni. A vi
lágoskék pongyola alatt lázasan kalimpált 
dörömbölt a szív s ei i meggondolatlan, 
makacs tanácsadó nem befolyásolhatta ma
gát a megelégedés, a boldogság lefitsó esz-
közeitöi. Töte csattoghatott a bóbitás kanári, 
pattoghatott a tü/. mindez nem elégítette 
ki, süt talán kiégéssé tette 

A/ asszonyka Győry Ádámné, szüle
tett Keményffy Jolán. Magas, olyan sugár, 
h<>gy az előszobában pucoló Közhuszár a 
szobalánynak „szalmaszál nagyságos asz-
izonynak" szokta titulálni.Ha nem koptatták 
volna agyon a fekete gyémánt.)!, s/eme mél
tó hasonlatul szolgálna. Még finom arcéle, 
érdekes vágású szája olyan egyéniséget 
sejtettek, aki asszonv létére sem iied mefl 

a saját árnyékától s aki véleménvét kényel
mi szempontból nem veszi át az uraságtól 
levetett nézetek ócska lomtárából. Mikor a 
sirassál, a könnyek kutatásával egy zseb
kendővel, rendbe jött. fölállt a hintaszék
ből s jobb kezével erélyesen távolit cl ma
gától egy piros táblás könyvet. Talán, 
hogy kissé magái is vígasztallá, félhangon, 
panaszosan mondta maga elé: 

— Az ember megcsömörlik e nyál
kás cukros könyvektől Alig van bennük 
egy igaz szó. S ezek a magyar könyvek 
mintha csak azért Íródnának, hogy megha
zudtolják az életet . . . 

Majd föl- és lesétálgatott s önkénte
lenül is végiggondolta eddigi életét .Mis
iéi év Óta asszony, másfél év óta él egy 
férfi oldalán, kihez azért ment, mert érezte, 
hogy nála nélkül nem tudna élni. Ezer 
csalafinta furfanggal, apai és anvai ravaSZ-
kodásokkal találta magát szemközt. Oyöry 
Ádám huszárkapitányt-- 1 csipös és nyugta* 
lan hirek szállingóztak a társaságban. 

Valami félben maradt jegyesség em
léke is kisértett, tornyosodó adósság 
terhelte a daliás kapitány ur „társadalmi" 
értékét. Jolán azonban műiden vidra taga
dólag rázta csinos fejét. „Mondjatok bár
mit. Ez az ember nem lehet rOStJ ember." 
S a végén mégis ő győzött, az öve lett, 
az ő fészkébe remiit. S UKKSI? Másfél esz

dendö multán? Hiszen gyöngéd, jó férj. 
figyelmes, kedvétkeresö, de mégis félnapo
kat, íeléjsz.akákat mulat el a kávéhazak
ban s a kaszinókban. Biztosan elhidegült 
már tök- a szive, különben nem hagyná 
annyit magára. Biztosan hálójába kerítette 
egy másik, aki jobb, s/ebb. kedvesebb s 
most ö elpusztulhat egyedül, boldogta
lanul . . . 

A könyek kiserkednek es csöndesen, 
halkan peregnek alá, mint a harmat a le
vágott világról. Valósággal belemelegedik 
a sfrásba, hangosan zokog, mikor eros 
csengetés, ajtónyitás után belép a kapitány. 
Meghökken s mohó sietséggel öleli át a 
folyton szepegő asszonykát. 

— Édesein, ki bántott V .V\i baj van V 
Miért sirsz ? Beszélj ? 

Jolán még nagyobb energiával, (tan
gos haldoklásba átcsapva zokog. Majd el
távolítja Térje, ök-lö karjait s a könnyeken 
át is szigorú, száraz hangon sz<)l: 

— Ádám. vegye tudomásul, hogy én 
a házát elhagyom. Elél v.»11 ennyi szenve
dés. Legyen vége valamit összeszedek, 
ami az envem. az útra. mert jó messzire 
kell hazamenuem. De hiszen itt minden az 
enyém! 

A kapitány kigvult arccal takadi k i : 
— De kedvesem hiszen azt sem hl* 
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A lap Szellemi reszel illető közlemények a 
szerkesztő elmére küldendők 

ELŐFIZETÉSI ÁR HELYBEN: 
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Felelős szerkesztő: 
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Laptulajdonos: D A R Á N Y I F E R E N C . 
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cimére küldendők. 

KIADÓHIVATAL : 
Jászberény, Vásar-n. 2., hol hirdetések a legol
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Az első állitás illik mi ránk is, 
mert szervezett, akarattal és bölcse-
séggel vezető városi polgárság ná-
lunk sincs. De a második rész nem 
nekünk szól, mert mi soha sem vol
tunk a mindenkori kormánynak szol-
galelkü uszályhordozói s az eddigi 
jász becsület és büszkeség ezentúl 
sem engedi, hogy eszem-iszomért a-
zok legyünk. 

A városi polgárságnak azonban 
szervezkedni kell nem politikai, ha
nem városfejlesztési érdekekből minél 
előbb. A város fejlődése, a város é-
lete, mint az ipar, kereskedelem és 
kultúra fókusa a Jászságban, nem tür 
stagnálást, annál kevésbbé visszaesést. 
Lelkesedéssel kellene tehát a város 
fejlesztésére törekedni és nszrályérde-
keken felülemelkedő célokért küzdeni. 

Az állami kormányzat, mindig 
egy megszokott mesgyén halad s 
nem igen látja meg a városok speci
ális érdekeit még akkor sem, ha an
nak hatalmas szószólói vannak. Nem 
szabad hát nekünk sem beérni a 
graváminális politikával, hogy miféle 
sérelmek értek a múltban, hanem 
magunknak kell provokálni, hogy a 
jövőben ilyen sérelmek ne ér
hessenek. 

Meg kell állapítani a városfej
lesztés programmját, hogy minden 
városi polgárban kifejlődjék az érzék 
a nagy, fontos, általános városi érde
kek iránt, s azokat nem demagóg 
láziíások hatása alatt, hanem saját 
józan belátása szerint tudja mérlegel
ni. iMég a képviselőválasztásnál is 

dom, mi fáj . . . Beszéljen. Ne Bzzön itt 
gonosz tréfát. Legyen vége ! Jolán . . . 

Jolán nem tágított Becsöngette a 
szobaleányt. Elökerestette az uti h- :• ;\!. 
ket. Maga is segített a ruha pakolásnál; 

— Ez is az enyém, ez is. ez is . . . 
A kapitány az ablaknál kibámult a 

hóval belepett körútra. 
Fájt neki a dolog s leginkább az, 

hogy nem tudott az asszony lelkéhez 
férkőzni. 

Mikor látta, hogy g szalonban a csip
kefüggönyöket is levétette, gunvosan oda 
szólt: 

— Egy mundért már hagyjon itt, 
mert látom, hogy mindent letarolt. — Az 
asszony mit sem' szólt Mint egy kárörven
dő fosztogató, oly dühvel esett az értéke
sebb tárgyak eltakarításának. 

Legutoljára hozzá láttak a hálószoba 
>/.étszedeséhez. A szoba balsarkában er
nyős, csipkés, selymes gyerekkocsi. Benne 
szunyókált a rózsásképti csöppség, kinek 
bizonyára halvány sejtelme se volt a körü
lötte duló tavaszi ferge'egről. S bármily 
hallgatás: és jelentéktelen hely jutott is 
neki B csöndes , félreeső szobasarokban, 
mégia ő teremtett békét, nyugalmat a föl
dúlt szivekben, A nagy sürgés-forgásban 
megbilleni a kocsi l legifjabb Oyöry Ádám 
hatalmas sírás alakjában jelentette, hogy ó 
is él, s hogy 6 is vita tárgya lehet a ma
gánjogi osztozkodásban. A szobalány ő 

JÁSZ UJSÁG 

figyelembe veendő ezen magasabb 
szempont s a kortes hadjáratból való 
tollasodás reménye, a ki nem elégí
tett személyi követelés, a kétes ér
tékű mult feltámasztási kísérlete 
meg ne tévesszenek senkit. Ne köz
jogi pártállását nézzük a jelöltnek, 
hanem a városunkat érdeklő főkérdé-
sekben elfoglalt álláspontját vizsgál
juk s azt, hogy az egyes jelölteknek 
van-e akkora súlya, személyüknek 
olyan tekintélye, mely rendes körül
mények között valamely városi érdek 
illetve kérés effektuálását eredményez
ni képes is és akarja is. 

Lakbér megál lap í tás . Az ál
talános katonai lakbér puhatolási el
járás tegnap vette kezdetét a város 
székháza kis tanácstermében. A helyi 
lakbérviszonyok átlagos megállapítása 
katonai és polgári vegyes bizottság 
előtt történik, tzen bizottság tagjai 
Goszthony Sándor vármegyei tb. fő
jegyző a megye részéről. Patak Arthur 
m. kir. aUiadbiztos, a honvéd állomás 
részéről; Krecsárevits Emil, zászlóalj
parancsnok és Spillenberg Gábor szá
zados. Az államkincstár ré.svéről 
Nyitó Ferencz, pénzügyi titkár és vé
gül a város képviseletében Koncsek 
polgármester. A bizottság a városban 
levő lakások felett helyszíni szemlét 
is tart. A bizottsági eljárás pár napot 
fog igénybe venni. 

HIVATALOS RÉSZ 
— Pályázat a mérnöki ál lásra. 

A vármegye alispánja a jászberényi, Kurtz 
Jenő lemondása folytán megüresedett váro
si tiszi mérnöki állásra már meghirdette a 
pályázat :. mely szerint 2000 korona évi 
fizetés 300 korona lakbér és szab. rende-

nagysága parancsára kivette a hangos kis 
vitézt : 

— öltöztesse iol szépen. A fiam is 
vetem jön. Ö lesz a férfi az oldalamnál. 

Ekkor a hossitl, kínos hallgatás után 
ellenmondást nem tűrő hangon megszólalt 
a kapitány : 

— Julcsa tegye vivs/a a fiamat. A l 
az éli Ham. Az az éli házamat az én en-
gedebnem nélkül el nem hagyja. . . 

Jolán élősködőt ; 
— A t6rvény szerint az enyém, inig 

iskolába nem megy. Különben is a fiam, 
az én fiam. . . 

A gyerek, hogy maga körül lattá, aki-
kel szeretett, örömeben tapsolt apró, kö
vér kezeivel. A kapitány hozzá lepett 1 a 
Ölébe vette. Nagyon jól érezhette ott 
magát. Belekapaszkodott az édes atyja fe
kete bajuszába. Most odalépett a kapitány 
a duzzogó, durcás asszonykáitól: 

— Szivem, mi fáj. hogy ezt teszi? 
Az asszony ismét sirni kezdett. De 

már fejét az ura atillájára fektette S ned
ves szemmel, de mosolyogva rebegte; 

— Ha i:em hagy gyakran magamra, 
maradnék. 

A kapitány szeretettel, melegséggel 
simogatta végig | fejét. 

Majd megnyugtatóiig, de lecsende
sült lelke férfias forróságával, mindent 
megértő szerelmével mondotta: 

— Tudnék máskép tenni édes 
szivem ? . . . 
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let szerint s z e d h e t ő dijakkal javadalmazott 
állásra pályázók kérvényeiket Jászberény 
város polgármesteréhez folyó hó 19-ig 
nyújthatják be. 

Közegészségügyi bizottsági ülés 
volt február 28-án a város székháza kis 
tanácstermében, mely alkalommal a bizott
ság a kormos-parti tanyákon fellépett nagy
mérvű vörheny járvány terjedésének meg-
gátlására tett preventív intézkedéseket és 
az ottlévo tanyai iskoláknak bezáratását 
hozta javaslatba. 

Városi közgyűlés. Jászberény 
város képviselő testülete hétfőn folyó hó 
7-én tartja rendes közgyűlését, melynek 
nevezetesebb tárgyai lesznek : alispáni ha
tározat a kéményseprői kerületek beosztá
sa tárgyában; tiszti mérnöki előterjesztés a 
mezei közös dflUÖ utak rendezésére vonat
kozólag; a városi takarékpénztár létesítése 
ügyében a polgármester előterjesztése; a 
tiszti ügyészre vonatkozó szervezeti sza
bályrendelet rendelkezésének pótlása 
iránt a városi tanács javaslata, végül a 
városi téglagyár felállításának céljaira fel
veendő 7 0 . 0 0 0 koronás kőlcsőnkötvény 
bemutatása. 

— A m u n k á s h á z a k építési Ügyében 
a vármegye alispánja által a héten lekül
d ö t t tervek és epitési feltételek a városi 
kiadóhivatalban lesznek n:ár a heten köz
szemlére téVe, höl is a/ok a/ erdekeit épí
tési vállalkozók által hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. A vármegye területén 6sz-
s/esen 242 munkasház fog felépíttetni. Eb
ből Jászberény, Kunszentmárton és Mező-
túrra esik legtöbb: egyenkint 30-30 munkás-
ház. 

Jéggyár - hűtőház. 
Irta Szabó János. 

A s/ükség legjobb tanitó mestere az 
embernek. A szükségből és kényszer hely
zetből nem egy hasznos intézménye létesült 
a köznek, a társadalomnak. A társadalom
nak nem mindennapi intézménye lehet az, 
h o l a szükség, a haszon s a kívánatos 
czélok oly szépen összetalálkozna':, mint 
ezen lapokban már felvetett eszménél: a 
jéqgyár-hütő házzal ha t. i . ez egy időben 
s egy tető alatt megvalosittatik. 

Szerintem és tagadhatatlan ténykö
rülményként is mutatkozik egy haladni vágyó 
varosban, — annak tis/tán egészségügyi 
érdekében — a jéggyár felállításának 
szükségessége. És hogy ennek állandósítása 
indokolt lehessen ugy a vállalat, mint a 
fogyasztó közönségre nézve, én még hozzá 

Inam a [éggyárhoz a/ úgynevezett hű
tőház létesítését 

El ne:n csak a mészárosok, hentesek 
és korcsmárosok kívánalmait elégítené ki 
csupán, hanem a baromfi, tej és tejtermé
kek gazdasági érdekeit is szolgálná, ha 
tudniillik a tervbe vett jéggyár egy hütö 
házzal kapcsoltatttl össze. 

ismeretes d o l o g , hogy a jászság gaz
dálkodó közönsége a baromfitenyésztés, 
tej és tejtermékek produkálása teféfl SZáffl 
bavehetö tevékenységei fejt ki. ismeretes 
e/ek árainak nagyarányú t-s időszerű vál
tozása. Hütö-ház létesítése eseteben a k i -
náiat es kereslet realizálódik es az áruk 
értékesitese a fogyaszt*') közönség egesz-
ségOgye érdekében nagyban megkönnyitte* 
tik. Másrészről megint előny a/, hogy az 
esetleg beraktározotl hutaemfiek és tejter
mékek tis/ta kezelésben, tisztán kifagyasztva 
es a fogyasztó közónség rés/ére akkor ho
zatnak forgalomba, akkor kerülnek sz el
adás piaezara, mikor a fogyasztóknak 
szókra legnagyobb szükségük vau ludjuk 
a/t is például, hogy október, novembernó*-
napokban a szállításra liánt In/olt ludak 
ara kilogrammonként 80- (.K) filler, inig 
ápril. májttS és június, s/ovnl a melegebb 
hónapokban 1 k o r . 80 és 2 korona között 
Váltakozik, \.IL-,VIS kétszereződnek az arak 

A hütö-házakban kezelt hús. zsír é s 
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vajnemüek jól kifagyasztva romlásnak kitéve 
nincsenek s igy természetesen mindig e g é s z 
s é g e s é s friss alakban kerülhetnek a piaczra. 
Tehát a kedvező konjunktúrák minden ol
dalról kihasználhatók s ugy az egyesek, 
mint a vállala* számára a s z ü k s é g e s jöve 
delmet biztosítják. 

Hütő-ház létesítése esetén elesnék a 
mostani primitív hűtési rendszer, amikor 
tudvalevőleg a mikroba-kultúrákkal telitett 
piszkos, iszapos vízből kihalászott jégre 
helyezik a húsokat, melyek a baktériumok 
felszívása folytán nagyon sok esetben ha 
nem is romlott, de fertőzött alakban bocsáj-
tatnak fogyasztásra. 

Ezen és sok más lényeges körülmé
nyek teszik indokolttá és szükségessé a 
közegészségügy követelményeinek megfe
lelően a jéggyár és ezzel kapcsolatban a 
hütő-ház létesítését, felállítását, mely vállal
kozással s azok állandó üzemével, én ugy 
vélem, nem jár olyan rizikó, mim amilyen 
egészségügyi előnyt volna képes ezen mo
dern létesítmény a közönség számára bizto
sítani. 

Teh.'d állítsa fel akár Jászberény vá
rosa, akár valamelyik pénzintézet vagy ma
gánvállalat a jéggyárat hütö-házzal, annak 
közhasznú és még jövedelmező voltát is 
önmaga fogja a jövőben beigazolni 

Népműve lé s i mozgalom. 
Mint lapunk egyik előző számában 

jeleztük, dr. Szombathy István, főgimn. 
igazgató febr. 27-re értekezletre hívta össze 
a helybeli tantestületeket oly czélból, hogy 
megtudja, hajlandók volnának-e egy a nép 
müvelesét czélzó mozgalomban rér.zt venni 
és azt támogatni. 

AJ értekezlet célja nagy és méltó ér
deklődést keltett ugy, hogy a jelzett időre 
* helybeli tanitók és tanítónők, továbbá a 
főgimnázium tanári testülete, összesen mint
egy 48 résztvevő jelent meg a főgimná
zium emeleti nagytermében. 

Egybehívó igazgató örömmel üdvö
zölte a megjelenteket é s jelezte az érte
kezlet célját. — Tapasztalatból tudja — 
úgymond, - hogy mily nagy a felnőtt anal
fabéták száma és mennyire szüksége van 
a népnek arra, hogy legalább az elemi is
meretekben rendszeres oktatást nyerjen. — 
Az eszme nem áll egyedül, máshol már 
van ilyen tanfolyam, s mi nem csak e pél
dára hivatkozva, de belső ösztönzésünket 
is követve akarjuk az eszmét itt is megva
lósítani. — Reméli, hogy a tantestületek 
erkölcsi-, a minisztérium, a városi hatóság, 
pénzintézetek- és magánosok anyagi támo
gatásával .1/ eszme testet fog ölteni. — 
Felkéri Hajtai Ferencz tanárt, ki e gondo
lattal már régebben foglalkozik, adja elő az 
eszme megvalósítására vonatkozó nézeteit. 

Hajtai tanár szerint a nemzetek hala
dása kulturális téren a legfontosabb, azért 
a kulturális eletet kell l-'gbuzgóbban ápolni 
és fejleszteni. Különösen fontos, hogy a nép 
műveltsége erősödjék. önállóvá kell 
tenni a nép gondolkodását, hogy a/ egy
szerű ember is mint független itéletii ember 
folyhassék be az állam életére. Ez a/onban 
csak rendszeres munkával történhetik, ezért 
tehát rendszeres tantervet kell kidolgozni. 

Ami a dolog praktikus oldalát illeti, 
itt, mivel népnevelesröl van SZÓ, a nagyobb 
teher a tanitóság vállaira esnék, bár mind
nyájan hajlandók vagyunk a munkából ki
venni a részünket — Eleinte minden ttctre 
sok anyagi nehézséggel kell küzdenünk, de 
később talán módunkban lesz a tanerők 
munkásságát anyagilag is honorálnunk Ma 
mindjárt kezdetben megmutatjuk erőnket, 
az illetékes hatóságok es intézetek is haj
landóbbak lesznek áldozatra. Indítványozza; 
hogy az értekezlet válasszon bizottságot, 
mely a tantervet megállapítsa, s egv mási
kat, mely | dolog anyagi oldalát mte/.ze. 

Barla Kálmán és dr. Varjas Sándor 
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fögimn. tanárok hozzászólása után Legeza 
Mihály, rom. kath. közp . eh isk. tanító je
lentette be a maga és a tanitóság nevében 
a mozgalomhoz való kész csatlakozását. 

Ezután dr. Szombathy István felkérte 
a jelenlevőket, hogy tantestületeik kebelé
ből a tantestület tagjainak számához ké
pest válasszanak még a hét folyamán kép
viselőket s egyben e képviselőket márc. 
6-ra alakuló gyűlésre és a további lépések 
megtétele végett meghívta. 

Végül Hajtai F . tanár indítványára az 
értekezlet köszönetet mondott vezető igaz
gatónak buzgalmáért sőt egyhangúlag az 
alakulandó bizottság elnökévé választotta. 

Pártalakulás. 
A „Jász Újság" telefonértesítése. — 

Szolnokon tegnap délelőtt ala
kították meg az országos pártalaku
lás nyomán a vármegyei munka
pártot. 

A pártalakulás kezdeményezésé
nek előmunkálata igen széles alapokra 
volt fektetve s igy azon a vármegye 
minden részéből, ugy Jászberényből 
is többen vettek részt. 

Az alakuló pártgyülés a Nemzeti 
szálló nagytermében tartatot* meg 
Lippich Gusztáv elnöklete alatt. A 
terem zsúfolásig megtelt érdeklődők
kel, melynek túlnyomó számát a ma
gyar államvasuti alkalmazottak k é 
pezték. 

A megnyitó beszédet Lippich 
Gusztáv mondotta, vázolva a párt 
alakulás fontosságát és jövőbeni cél
jait. Az elnöki megnyitó után beszél
tek: Dr. Kiss Ernő és Gorove László, 
ez utóbbi beszédje alatt, mert igen 
halkan szónokolt, némi türelmetlenség 
volt észlelhető. Gorove után Elefánty 
Sándor beszélt még, mi után az ér
tekezlet a szervezőbizottság és vezér
let megválasztása után 1 * egy órakor 
véget ért. 

UJDONSÁGOK 
H e l y r e i g a z í t á s . Lapunk mult Számá

nak a törvényhatóság bucsulakomáfáról 
szóló telefon értesítéséből az ott jelen volt 
jászberényi résztvevők sorából kihagytuk 
B a t h ó János (közjegyző) Dr. Almásy 
László es K i s s Zámár JÓZJ el mejnrebizott-
sági tagok neveit. A lapzárta folytán a 
gyorsaság miatt előállott huiósitási h i á n y o s 
ságot készségge l igazítjuk a történeti hűség 
kedvéén helyre. 

— E g y d e r é k ifjú f ö l d i n k erkölcsi 
sikeréről, melyet el nem hallgathatunk, 
csak in>st vettünk hírt. Nagy öröm erte 
u. i . varosunk nagyzenei képzettségű r k. 
karnagy-f« "kántorának. Beleznay Móricnak 
házát azáltal, hogy egyéves honvédgya
logönkéntes fia, János, a m. kir. budapesti 
1. honvéd-gyalogezred tisztikara által mull 
hóban a helyőrségi tiszti kaszinóban ren
dezeti S műkedvelői előadással egybekötött 
ez: edestélyen egy kedves /ongorajáték-
számmal szintén kitüntető szerepet k a p o t t , 
melyet a vett tudósítás szerint lenyes si
kerrel töltött be. Hát bizony nem messze 
esik alma a Fájától! Midőn e/en szép si
kerért ugy a SZfllöknek, mint a fiúnak 
Öfömmel gratulálunk, meg kell emleke/nünk 
még arról is. hogy a mi Jankónk mint 
hadfi is ember a talpén. A budapesti sok 
honvédönkéntes közül u. i. ő azon keve
sek egyike, akik a mult karácsonykor az 
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e lső csillagot kapták. Macíe , sic itur ad 
astra! 

— Ismeretterjesztő e lőadás a kath. 
körben. Mult vasárnap délután kezdte 
meg a kath. kör nagyböjti felolvasásainak 
sorozatát. Nem átaljuk kijelenteni, hogy a 
kör veze tősége részéről nagyon s z e r e n c s é s 
választásnak tartjuk, hogy az első e lőadásra 
egy mindenkitől becsült, szimpatikus fia
tal papot tudott megnyerni, aki első felol
vasásával egy csapásra meghódította a 
közönséget és biztosította a figyelmet és 
érdeklődést nemcsak a maga, de a többi 
köri felolvasások számára is. Dr. Barsy 
József a katholikus társadalomról olvasta 
föl alapos tanulmányát, melyben szép és 
találó összehasonlításban párhuzamot vont 
a francia, olasz, német és magyar katho
likus társadalom katholicitásának kifelé és 
befelé irányuló megnyilvánulásai között. A 
beszélő számok adathalmazaival megtűzdelt, 
szellemes és mély gondolataival egyaránt 
lebilincselő s olykor-olykor sziporkázó öt
leteivel fűszerezett előadást mindvégig a 
legnagyobb figyelemmel és élvezettel hall
gatta a szép számú hallgatóság, melynek 
első soraiban intelligens hölgyközönség is 
képviselve volt. A zajos tapssal fogadott 
előadást, melynek franciaországi része va
lóban magas szárnyalású volt, Erdős A. 
plébános-elnök köszönte meg a hittanárnak 
s a közönség köréből, különösen a körta
gok családjai részéről nagyobb érdeklődést 
kért s előre is felhívta a figyelmet a jövő 
vasárnapi előadásra, midőn éppen mosta
nában pályakoszorúzott irodalomtörténeti 
munkája révén országszerte magasztalva 
emlegetett tudós munkatársunk, Dr. Pintér 
Jenő tanár fog „Magyarország népei tekin
tettel a nemzetiségre" címmel értekezni. 

— G y á s z h í r . Sokan emlékeznek még 
ecsegi Nagy Sándor kir. adótisztre, aki 
városunkban is hivataloskodott. Mint szo
morú hifi vettük az értesítést, hogy az el
lenőr élte delén meghalt a hét elején Heve-
sen s holttestét tegnap hozták haza szülő
városába hozzátartozói, hogy a szülőföld
ben pihenhessen. Ecsegi Nagy Ferencz szu-
hogyi lelkész az elhunytban testvérőccsét 
gyászolja. 

— T ö r ö k I g n á c mezőtúri könyvke
reskedő nyomda tulajdonos, Jászberény 
városának nyomtatvány szállítója, a „Me
zőtúr és Vidéke" valamint a „Turkeve" c. 
megyebeli laptársainkkiadójahoszas betegség 
után elhalt. Török Ignác egyike volt a leg
munkásabb üzletembereknek. Mint tanító 
kezdte pályáját Mezőtúron, hol régebben 
magán poígáriskolája is volt. Nyomdája 
egyike a vidék első nyomda vállalatainak. 
Nagy rokonszenvnek és közbecsiilésnek 
örvendett. Temetése nagy részvél mellett 
folyt le. 

A helybel i r e f o r m á t u s egylet va
sárnap tartotta meg közepes számú hall
gatóság előtt szokást,s népszerű előadá
sát, amidőn Haraszthy József gaz<$. isk. 
tanító értekezett a/ okszerű talajmivelesröl. 

Az uj bank épületének átalakítási 
munkálatait a héten mar teljesen befeje/.'k 
s igy a legújabb szépreményű pénzintéze
tünk meg is kezdi hétfőn működését A lázas 
gyorsasággal folyó építési és berendezési 
munkalatok alatt már alkalmunk volt meg
tekinteni, illetve észlelni, hogy az uj pénz
intézet a modern kívánalmaknak sa közön
ség kényelmének teljesen megfelelóleg lesz 
berendezve. A/ üzlethelyiségbe közvetlen 
az utCZára nyitó ajtón és a l i . i / kapuja fe
löli részen az udvarból is be lehet jutni 

— D a l k ö r a l a k u l á s Érdemei plé
bánosunk Erdős András most azon fárado
zik, hogy a rég illőktől fogva alvó dalkört 
uj életre ébressze. E czélból a dalosokat 
es a daltkedvelőket a holnapi napra érte
kezletre hívta meg a központi kath. kör 
társalgó termébe, hol ja a dalkor ujbólvaló 
inegaiakulas.it es állandósítását fogják meg
beszélni. Bizony ez üdvös es nemes inten-
eioju inte/kedése les/ társadalmi testüle-

http://inegaiakulas.it
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tünknek, amelyiyel a jövőben igen jelenté
keny hiányt fog pótolni. 

— Szövetkezeti ülés. A Jászberény
ben régebb időktől fogva aiakulni kivánó 
húsfogyasztás! szövetkezet létesítése ügyé
ben holnap csütörtökön délután 2 órakor 
értekezlet lesz a városháza nagytermében, 
mely alkalommal az alapszabály tervezetet 
fogja megvitatni azon szükebbkőrü bizott
ság, ameiy a tervezet egybeállítására a 
nagy gyűlés által annak idején kiküldetett. 

— A j á s z f é n y s z a r u i adóügyi jegy
zői állás — mely most már Katona Endre 
boldogi főjegyzőnek ez állásban való meg
erősítése folytán, végleg megüresedettnek 
tekintendő legközelebb be fog töl
tetni. Az adóügyi jegyzői állást helyettesí
tés útján Helm Gyula tölti be Katona meg
választása óta és pedig — mint jól va
gyunk értesülve — a község közönsége 
osztatlan megelégedése mellett, amely kö
rülményből azt kell következtetnünk, hogy 
derék jásztestvér községünk közönsége Helm 
Gyula mellett foglal állást. Kívánatos volna, 
hogy az adóügyi jegyzői állás betöltése 
is oly egyhangú legyen, mint volt a fő
jegyzői választás. 

— B i z o t t s á g i ü l é s . Az ipariskola 
újonnan alakított bizottsága folyó hó 1-én 
tartotta alakuló gyűlését, melyről lapunk 
szakmunkatársa legközelebb számol be és 
ismerteti ezen ipar fejlődésünkre nézve 
fontos ügyet. 

jeyyzöi lak — v é t e l . Felsöszent-
györgy szomszédos jászközségünk képvi
selőtestülete a megboldogult volt ottani fő
jegyző ' ] . , ! . iiits Vilmos házát akarja meg
vásárolni állandó jegyzői lakás czéljából. 
Az erre vonatkozó adásvételi ügylet most 
van folyamatban, még ez idő szerint — 
mint hírlik — 600 korona differenczia van 
az özvegy, mint eladó és a község közön
sége mint vevő között. 

— G e r e v i c h v í v ó m e s t e r ismét vá
rosunkba érkezett, hogy vívó-tanfolyamot 
nyisson. Az elmúlt évek tanfolyamai fénye
sen igazolták, a mester magas klasszisu 
tanitásmódjának kitűnőségét, így remélhe
tőleg ismét szép számban akadnak e test
edző sportnak tanítványai. 

Szerkesztői üzenetek. 
T. I. Felsöszentgyörgy. Vtfl a sajtó mun

kásoknak egv díszes osztálya, mely délutáni mi
sékről referál lapjáhan s atalában ir olyan eminen-
ter katholikus, sőt egyházi dolgokról, "amelyekhez 
nem is konyít. Hogy* kívánhatná ezektől, hogv 
egyházmegyénk kegyúri viszonyait ismerjék A kér
dezett helyen a k /sét: soha sem fog papot vá
lasztani, mert az a plébánia u. n. hberae collati-
onis. azaz szabad adományozási!, ott kegyuraság 
nincs amint azt az egri sematizmusban i s ' olvas
hatja. Annak adja a bíboros érs»k, akinek akarja. 
Hanem belsőbb értesülésünk szerint éppen azért 
lehet reménysége oda papjuknak, mert a főpásztor 
Önöknél szerzett érdemeit könnyen jutalmazhatja 
a kérdezett javadalommal. QttOfl Deus concedat. 

Felhívás! 
TiszteSeiteí van sze

rencsénk felhívni a t. 
kereskedő- és hirdető
közönség szives figyel
mét LAPUNKRA, miu
tán első évnegyedben 
mint mutatványszámot 
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küldjük szét a megyében 
s igy legjobban kifizeti 
magát a lapunkban kö
zölt hirdetés. 

És tekintettel erre, 

fele árban 
teszünk közzé hirdetést, 
mint bármelyik hetilap. 

Redler 
József 
ajánlja a nagyérdemű  

közönség szives figyel 

mébe elsőrendű 

BUTOR-
raktárárát 

Jászberény, Kállai-hid u. 5 . 

M a c s ü -
t ö r t ö k ö n 

nem eszünk, 
anélkül is megleszünk, 
de a 

M O Z I B A 
elmegyünk! 

1910 márczius 

Hirdetések 
felvétetnek a laptulajdonosnál 

Darányi Ferencznél. 
Az apróhirdetést se tes

sék figyelmen kivül hagyni, 
mert az is arra vall, hogy 
legolcsóbb áron akarjuk a 

nagy közönség 
üzleti, kereskedelmi, a-
dás-vételi, tanonc-szer
zési vagy bármi más 

céljait elősegíteni. 

Még Jászberényben 
nem volt rá példa, hogy 
50 fillérért leközöljék 
egy háztulajdonosnak, 
hogy a háza eladó. 

Többszöri hirdetés
nél óriási árengedmény. 

Kis hirdetések. 
Kis hirdetések egyseeri közlése 10 szóig SO fillér, 
minden további szó 5 filler. — Az első és vasta
gabb hetükkel szedett szavak kétszeresen szá

mittatnak 

Tanulóleányok 
felvétetnek Stern Izidorné 
női és fehérnemű-szalon
jában helyben. 

Egy 
üzlethelyiség azonnal ki 
adó, ugyanitt egy nagy 
ÍStállÓ Dm Pesti Pál IV. 
kér. Vá.-=ar-utca. 

Kiadó 
olcsón két szoba és egy 
konvha. — I'.ówbnet | 
kiadóhivatalban. 

Eladó 
A t kerület Szabadsága 
Utca ö sz. alatti lakház 
A szűcs hegven Holczer 
József úr -tó' .znuK-zulsa-
gában 1, lánc IZÖUÖeladó 
értekezni lehet ke/ |ósse1 
végrehajtónál 7. kerület 
Attila utca 17. sz, alatti 
lakásán 

Eladó ház 
melyben 2 szoba. 1 elő
szoba, 1 mellékszoba. 1 
konyha, éleskamara és 
pince van a IV kciilethen 
Hovchbett a kiadóhiv. 

Egy 
2h évet, csinos és szolid 
gazdálkodó, kinek 20000 
korona ertekü fekvő bir
toka van. cv Hton óhajt 
hozzá i l lő házias, szolid 
és sikkes lcánvkávai há
zasságra lépni, KÍKM) kor. 
azonnali hozománnval. 
Cim a kiadóhivatalban. 

Bort 
részek; 20-29 hekto fe
héret és 50-60 hekto v i 
lágos sillert. fo l tLt lenü-
tis/ta késelésit eg5 enesen 
magyar termelőtől, fíőveb-
bet a kiadóhivatalban 

Házi étkezés 
Inteligens családnál kap
hatni. Cim: a kiadóhiva-
tatba. 

Nyomaton Pesti r é t e t körforgó gyorssajtóján Jászberényben 
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